praesumptum irritum est omnino. loann. ndr.

Bonifacius VIII.
Consuetudinem, quam in vestra ecclesia servatam as

seritis tanto tempore, quod in contrarium memoria non
exsistit, videlicet, uod ipsius ecclesiae canonici duos per
sonatus, aut duas ignitates, vel praeposituras seu admini
strationes, aut duo officia vel eorum alterum cum reliquo
insimul et praebendam possint in ea licite absque dispensa
tione sedis apostolicae obtinere, corruptelam, quum sacris
sit inimica canonibus et de ambitionis radice recesserit,
merito re utantes, eam auctoritate apostolica reprobamus,
vosque a ipsius observantiam, 'etiamsi iuramento firmata
exstiterit, (quum iuramentum iniquitatis vinculum non ex
sistat), decernimus non teneri, statuentes, ut, ( uum unum

officium vix di e valeat aliquis adimcplere), nti li liceat decetero, nisi unicum personatum, vel i nitatem, aut prae
osituram, sive administrationem vel of cium per etuuml',
uocunque nomine censeanturï, cum raeben a insimul

a sque dispensatione dictae sedis in eadem ecclesia ob
tinere, vel iam obtenta tenere. Quodsi a quoquam secus
praesumptum fuerit, irritum sit omnino3.

CAP. II.

Non valet consuetudo, quod alliofficiali episcopi ad episcopum appelletur.ann. r.

Idem.
Non utamus illam consuetudinem, quantocunque tem

pore de acto servatam, consonam rationi, quod ab officiali
episcopi ad eundem episcopum valeat appellari: ne ab
eodem ad se ipsum, quum sit idem auditorium utriusque,
appellatio interposita videatur.

CAP. II].
Valet consuetudo praescripta, quod episcopo. in inquimndo, puniendo, et
corrigendo subditorum excessus sui capituli consilium requirere non

teneatur. Ioann. dr.

Idem.
Non est, dum1 tamen alias sit praescripta canonice, con

suetudo, quam allegat episcopus, reprobanda, uod in in
quirendis, puniendis et corrigendis subditorum excessibus
consüium sui capituli requirere minime teneatur.

CAP. IV.
Per rescriptum apostolicum, uo de praebenda primo vacatura mandabatur
alicui provideri laudabilis il ius ecclesiae consuetudo non tollitur. Hinc
est, quod, si ibi est consuetudo, quod antiquiores canonici vacantes prae
bendas possint optare gradatim, illo non obstante mandato, terit antiquior

vacantem optare praebendam, et, exspectatis per xx. dies optare volentibus,exsecutor de non optata providebit eidem. 8 autem praebendam vacantem

in curia Papa conferret, tuIne iliam antiquior optare non poterit.dr.

Idem.
Quum tua in ecclesia, in qua consuetudo habetur, quod

antiquiores canonici gradatim meliores, si voluerint, possint,
quum vacant, per se vel per alios optare praebendas, pro
Videri mandamus alicui de praebenda, nulli alii de iure
debita, proximo inibi vacatura: huiusmodi non obstante
mandato poterunt ipsi antiquiores iuxta consuetudinem
eandem optare, quum praebenda vacabit, et illa, quae
optata non fuerit, si nulli sit debita, erit illi pro quo scripsi
mus, conferenda. In praebendis vero1 apud sedem apostoli
cam vacantibus, quum de ipsis per Romanum Pontificem
ordinatur, locus praedictae consuetudini non exsistit. Ne
autem praetextu eiusdem consuetudinis provisiones, auctori
tate apostolica faciendae, ultra debitum difi'erantur: statui
mus, ut exsecutores, super ipsis provisionibus deputati,

Tit. IV. Cap. I.
8)irritum decernant"

Cap. III. 1) quam: A.
Cap. IV. 1) vero: deest: A.

i) perpetuo: ADC,-perpetua: CE 2) caueatur: A
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o tare volentes per viginti dies duntaxat exs '. . . . . . ectent uibu
e apSis libeie in non optatis ad exsequenda? sibi mgndat:
procedant, praefata consuetudine non obstante.

TITULUS V.
DE POSTULATIONE PRAELATORUM.

CAP. UN.
Si quis eligat postulando, vel postulandum vel in ulul
eligendo, vel eligendum, vel in eligendum: tall-peiiectizniilellnp'ovsetiimliiutiïi
Irrita ipso tal;?- Sl autem dicat: ,,Eligo et postulo, prout melius de iure
valere potest. 'Nam; nisi probabiliter dubitaretur, nii esset eligendus vel
postulandus. Et tunc consensus tempore eligat alteram viam electlonlg
scilicet vel postulationis; qua electa ad alteram redire non poierlt. ]] aloann. Andr. ' '

Bonifacius VIII.
I'erpetuo prohibemus .edicto, ne sub ali ua ex his

formis, quas perniCiosa curiOSitas adinvenit: ,,E igo postu
lando," et": ,,Postulo .eligendo," aut: ,,Eligo postulan
dum," seu: ,,Postulo eligendum," quum nec vera electio,
nec vera postulatio resultet ex ipsis, uin sibi potius invicem
adversentur, aut sub illisverbis*": ,, 'ligo in postulandum,"
vel: ,,Postulo in eli endum," quam rem imperfectam signi
ficare nascantur, a faciendas electiones vel postulationes
de cetero procedatur, si secus actum fuerit, eo ipso irritum
decernentes. Sub ea etiam forma: ,,Eligo et postulo, prout
potest melius de iure valere," quum incertitudinem con
tineat, quemquam postulari vel eligi prohibemus, statuentes,
quod contra factum fuerit viribus omnino carere, nisi quando
probabiliter dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius
postulandus. Quo casu is, qui sic postulatus fuerit aut:"
electus, consensus tempore viam'l electionis vel postula
tionis, ne in incerto vagetur, eligere necessario teneatur,
redeundi ad aliam, postquam unam elegerit, sibi licentia
penitus interdicta.

TITULUS VI.
DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATEI.

CAP. I.
Si aliquid opponatur contra provisionem, electionem vel postulationem,

m personatam, dignitatem vel canonicam. in ersonam vel formam,
et ab hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans et defendens, et quorum
interest. a die obiectionis infra mensem arripiaut iter eundi ad Papam.
loann. r. — . . tera, exspectata per xx. dies post adventum
alter-lua, non venerit, n negotio procedatur. Ioann. Andr. — s. 2. Non
probans, quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensis;
non probans, quod obiicit in personam, est a benenclia triennio suspensus,
et perpetuo privatus, si se interim ad illa miscuerit. Hae poenae locum non

habent, si legitime pateat, eum calumnlose non fuisse. loann. Andr.

Innocentius IV. in concilio generalil
Lugdunensia.

Statuimus, ut, si quis electionem, postulationem viel
provisionem factam impugnatï, in formam obiiciensaliquid
vel" personam, et propter hoc ad nos appellari contigeritC,
tam is, qui opponit, quam qui defendit, et generaliter omnes,
quorum interest, et quos causa contingit, per se vel per pro
curatoresd ad causam instructos ad sedem apostolicam a
die obiectionis iter arripiaut infrac mensem. 5. I. Sed SI
pars alia" non venerit, per viginti dies post adventum

Tit. VI. Cap. I. a) In Bulla Innoc. Ad exped. na. 4.
Comp. h. t. c. 1. b) vel in: Ice c) contingat: Iabcdc d) proc.
idoneos ad caus. sullicienter instruct. : If e) intra: Iaf f) fuit: If
g) canonicis: If h) adiicimns: Ia,- adiecimus: Id; adiicimus
etiani: i) probavit:If k) opposuit:ib. ]) illis: Ibde;
tunc illis: Iabf m) argumentis: If n) manifesta excusat: ib.
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alterius exspectata, in electionis negotio, non obstante cuius
quam absentia, slicut de iure fueritf, procedatur. Haec-'
autem in dignitatibus, personatibus et canoniisu observari
volumus et mandamus. &.:. Adiicientesf'l', ut, qui plene
non probaveritl quod in formam opponitk, ad expensas,
quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit, condemne
tur. Qm vero in probatione defecerit eius, quod obiicit in
personam, a beneficiis ecclesiasticis triennio noverit se
suspensum. Ad quae, si infra illud tempus propria temeri—
tate se ingesscrit, eisl ipso iure perpetuo sit privatus, nullain
super hoc de misericordia spem aut nduciam habiturus,
nlSl manifestisSimis constiterit documentis "I, quod ipsum a
calumniae Vitiocausa probabilis et sufficiens excusaret".

CAP. II.
Vota uonditionalia et altemativa et incerta in electionibui: reprobantur. et
habentur pro non adiectis, et recident in pure consentientes. loann. Andr.

Idem:-.
ln electionibus et postulationibus, ac scrutiniis, ex qui

bus ius oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa vel1 '
incerta penitus reprobamus, statuentes, ut, huiusmodi votis
pro non adiectis" habitis, ex puris consensibus celebretur
electio, voce illorum, qui non pure consenserint, ea vice inalios residente-'.

CAP. III.
Ponitur causa constitutionis et iuris veteris conservatio. loann. Andr. —
5. I. Ponitur, quomodo debeat fleri Romani Pontitlcis electio, uaiidu
moritur in civitate, in qua cum sua curia residebat. — 5. 2. Qui iuris,
quando moritur Romanus Pontifex extra civitatem, in qua erat curia. —
5. 3. .Dat exsecutor-cs huie iuri cuin poenis. Iemiu. Andr. — 5. 4. Obtootatur
cardinales, ut in electione Romani Pontificis deponunt oniiicru privatum
affectum, et causat omnia pacta, obligationes, et iui-amenta, quae data vel
facta essent de aliquo eligendo. —6. 5. Monet omnes tldelas, ut statim.
audita summi I'entitleis morte, eius celebrent exsequias, et quotidie orent
pro vigili, concordi et ntili provisione Romanae ecclesiae; praelati autem
in suis praedicationibus ipsos subditos ad hoc hortentur, et eis frequentiam

orationum et observantiam ieiuniorum indicant. loann. Andr

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi-1.
bi periculum maius intenditur, ibi procul dubio est

plenius consulendum. Quam gravibus autem sit onusta
dispendiis, quot et quantis sit plena periculis ecclesiae
Romanae prolixa vocatio, exacti consideratio temporis
edocet, et considerata prudenter illius temporis discrimina
manifestant. Hinc nos evidens evocat ratio, ut, dum re
formandis etiam minoribus nostra sollerter vacat intentio,
ea, quae periculosiora sunt, nequaquam absque remedio
reformationis accommodeb relinquamus. Ideoque omnia,
quae pro vitanda discordia in electione Romani Pontificis a
nostris sunt praedecessoribus, et praecipue a felicisrecorda
tionis Alexandro Papa III.C salubriter instituta, omnino im—
mota in sua firmitate manere censentes, (nihilenim detrahere
illis intendimus, sed quod ex erientia deesse probavit prae
senti constitutione supplere . 5. 1. Hoc(1 sacro concilio
approbante statuimus, ut, si eundem Pontificem in civitate,
in qua cum Sua curia residebat, diem claudere contingat
extremum, cardinales, qui fuerint in civitate ipsa praesentes,
absentes exspectare decem diebus tantummodo teneantur.
Quibus elapsis, sive absentes venerint sive non, extunc
omnes conveniant in palatio, in quo idem Pontifex habitabat,
contenti singuli singulis tantummodo servientibus clericis
vel laicis, prout duxerint eligendum. Illis tamen, quibus

sequentem reservatam fuisse arbitratur: (exstat: L. VIII.):
Quia frequenter in electione s. Pont. columna dei viventis tribula
tionum malleis est concussa et sagena summi piscatoris intumescenti
bus agitata, merito ae utiliter providimus occurrere ', ut dispen
dium peslis horribilis pati non valeat recidivam. Statuimus ergo,
ut defuncto 5. Rom. sed. antistite ne eius corpore tradito sepulturae,
cardinales, qui in eodem loco fuerint, cessante schismate sive
violentia laiconim, pontificem eligant, nullis absentibus fratribus
exspectatis. Siquis autem ex cardinalibus a loco, in quo ea.pont.
obiit, electione instante discessit, eligendi potestate se ipsum illa
vice privabit, et is universalis pastor et episcopus babeatur, a
duabus qui partibus praesentium fratrum eligitur, electo in duabus
partibus munere [minime] computata. (1) hoc: deest: Hbc

Ca . I. I) gen.: dual.- BCDEP 2) lmpugnet: A 3) aliqua:"DEF" bed.- aliquande: A 4) Hoc: DEO]! 6 a d.: et: A. .
cap. II. 1) et: Cedd.ceu. lebetis] 2) recldcnte: lilii/,- excidenlc: Ibc.
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patens necessitas id suggerit1 indulgeri, duos habere er
mittiinus, eisdemï" electionis arbitrio reservato. In eo cin
.inteiu palatio unum conclave, nullo intermedio pariete seu
:iliu velamine, omnes inhabitentc in communi, quod, reser
vate-i; libero-l ad secretam cameram aditu-", ita-claudatur
undique, ut nullus lllud". intrare valeat vel exrre. Nulli
ad COSthIIl cardinales aditus pateat, vel facultas secrete
loquendi cum eis, nec ipsi aliquos ad se venientes aii-"lll:
tant, Illnl eos, qui de voluntate onmium cardinalium inibi
praesentium pro his tantum, quae ad electionis instantis
negotium pertinent, vocarentur. Nulli etiam fas Sit, ipsis
cardinalibus vel eorum alicui nuncium mittere vel scrip
tiirain; qui vero contra[ fecerit, scripturam mittendo-vcl
nuncium, aut cum aliquo ipsorum secrete loquendo, ipso
far.-tosententiam excommunicationis incurrat.. ln conclavi
tamen praedicto aliqua fenestra competens dimittatur, per
quam eisdem cardinalibus ad victum commode necessaria
ininistrentnr; sed per eam nulli ad ipsos patere possu in
ingressus. Verum si, (quod absit,) infra-utres dies,-post
quam, ut praedicitur, conclave praefatum's iidem cardinales
intraverint, non fuerit ipsi ecclesiae de pastore provisum,
per spatium quinque dierum immediate sequentium Singulis
diebus tam in prandio quam in coena uno solo ferculo smt
contenti; quibus provisione non facta decur5is, extunc tan
tummodo panis, vinum et aqua ministrentur eisdem, donec
eadem provisio subsequatur. Provisionis quoque huius
modi pendente negotio, dicti cardinales nihil de camera
l'apae recipiant", nec de aliis eidem ecclesme tempore
vacationis obvenientibus undecunque; sed ea omnia ipsa
vacatione durante sub eius, cuius fidei et diligentiae camera
eadem est commissa, custodia maneant, per eum dispositioni
futuri Pontificis reservanda. Qui autem aliquid receperint7,
teneantur extunc a receptionei quorumlibet redituum ad
eos-"!'spectantium abstinere, donec de receptis taliter lena
riain satisfactionem impendant. lidem quoque car inales
accelerandae provisioni sic vacent attentius, quod se nequa
quam de alio negotio intromittant, nisi forsan necessnas
adeo urgens incideret, quod eos oporteret de terra ipsius
ecclesiae defendenda vel eius parte aliqua providere, vel
nisi aliquod tam grande etk tam evidens periculum immine
ret, quod omnibus et singulis cardinalibus praesentibtts con
('Ol'clltCl'videretur illi celeriter occurrendum. Sane, si aliquis
ex' raedictis cardinalibus conclave praedictum, ut supra
exprimitur, non intraverit, aut intrans absque manifesta
causa infirmitatis exierit: lJSO minime re tiisito, nec in
eiusdem electionis negotio ii terius admitten o, per alios ad
eligendum summumï" Pontificem libere procedatur. Si
vero infirmitate superveniente idem conclave ex eis aliquem
exire contingat'", ipsa etiam infimiitate durante poterit, eius
suffragio non requisito, ad electionem "" procedi. Sed si
ad alios post sanitatem sibi redditam seu ante" redire
voluerit, vel etiam si alii absentes, quos per decem dies
diximus" exspectandos, supervenerint re integra, videlicet
antequam eidem ecclesiae sit de pastore provisum: in eodem
negotio in illo statu, in quo ipsum invenerint, admittantur,
praemissa tam de clausura, quam de servientibus, cibo ac
potu et reliquis 1'—'cum aliis servaturi. &.2. Porro, si quando
Romanum Pontificem extra civitatem praedictam, in qua
erat cum sua curia residens, contigerit ab hac luce migrare,
teneantur cardinales in civitate, in cuius territorio seu
districtu idem Pontifex obiit, convenire, nisi sit forsitan
interdicta, vel contra ecclesiam Romanam in aperta rebel
lione persistat. Quo"; casu in alia viciniori conveniant,
quae similiter nec interdicto subiaceat, nec sit, ut praedici
tur, aperte rebellis. In hac etiam civitate tam quoad ex
spectationem absentium, quam quoad habitationem com
munem, clansuraml'l et cetera omnia in domo episcopali,
vel alia qualibet eisdem cardinalibus deputanda, cadenti-"

'l'it. Vl. Cap. lli. e) habitent: [lllufff [) contrarium:
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'1'lt. VI.. Cap. l.ll. ]) suggesserlt: A 2) eiusdem: ACDEFGHbcd
:l) servato: blieb-:],-eouservato: [id 4) libero: Cfch 5) aditus: .tch
o")illuc: BCFHudJ; dccst: Dllb 7) recipiunt: 1).- pcrccpcrtut: Ha 8)lpsos:
AUCIIEb'anIj S!)et substituendmu Pont.: (.',-et ad nubem.: Hac,- el.
uubstltuendniu: b'in 10) ad cl.: dec.-rf:Clnlil.null. "iibi-dc ll) antea.-.
L'Ilbrdj: st.-umite: dcest: II: 12) miil.: tamen: h'm. 13) In quo: (Illc
H) et elati.—;.:Alla: 15) nec itoti et quaecunque tilla eadem omnia obs.:

SliX'l'l DECRETAL. Llli. l. TIT. Vl. DE ELl-ZCTIONEET ELECTI POT. c. 3. 948

observentur, quae superius, obeunte dicto Pontifice in ea, in
qua cum sua curia residebat, sunt-expressa.. 5. 3. rae
terea, quia parum est tum condere, nisi 91,"th eadem tuea
tur, adiiciendo sancimus, ut dominilb' aliique. rectores et
officiales civitatis illius, in qua Romani PontifiCis electio
fuerit celebranda, auctoritate nostra, et0 eiusdem adproba
tione concilii potestate sibi tradita, praemissa omnia et
singula plene ac inviolabiliter sine fraude ac dolo aliquo
faciant observari, nec cardinales ultra, quam praemittitur,
arctare praesumant. Super his autem taliter observandis
statim, audito summi Pontificis obitu, coram clero et populo
universov civitatis ipsius, ad hoc specialiter convocandis,
praestent corporaliter iuramentum. Quodsi u praemissa
diligenter non observaverint, aut fraudem in eis vel circa ea
commiserint, cuiuscunque sint praeeminentiae, conditionis
aut status, omni cessante privilegio eo ipso sententiam ex
communicationis incurrantf, et perpetuo sint infames, nec
unquam eis portae dignitatis pateant, nec ad aliquod publi
cum officium admittantur. Ipsos insuper feudis et bonis
ceteris, quae ab eadem Romana eccleSia17' vel quibuslibet
aliis ecclesiis obtinent, ipso facto decernimus esse privatos,
ita, quod ad ecclesias ipsas plene ac libere revertantur,
adininistratorum3 earundem ecclesiarum arbitrio sine con
tradictione aliqua disponenda. Civitas vero raedicta non
solum sit interdicto supposita, sed et13ponti cali dignitate
privata. 5. 4. Ceterum quia, uum arbitrium vel inordina
tus captivat afi'ectusl9, vel a certutn aliquem20' obliga
tionis cuiusque21 necessitas adigit, cessat electio, dum
libertas adimitur22 eli endi: cardinales eosdem obsecrantes
per viscera misericor iae Dei nostri, per adspersionem sui
pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius, quid
eis imminet, quum agitur de creatione vicarii Iesu Christi,
successoris Petri, rectoris universalis ecclesiae, gregis
dominici directoris, omni privatae affectionis inordinatione
deposita, et cuiuslibet pactionis, conventionis 33,obligationis
necessitate, nec non condicti21 et intendimenti contempla
tione cessantibus, non in se reciprocent considerationis
intuitum vel in suos, non quae sua sunt quaerant, non com
modis privatis intendant, sed, nullo arctante ipsorum in
eligendo iudicium nisi Deo, puris et 'liberis mentibus, nuda
electionis conscientia, utilitatem publicam libere prosequan
tur, omni conatu et sollicitudine, prout possibilitas patitur,
id acturi tantummodo, ut eorum ministerio acceleretur utilis
et pernecessaria totius mundi rovisio, idoneo celeriter
eidem ecclesiae sponso dato. Qui autem secus egerint,
divinae subiaceant ultioni, eorum culpa, nisi ravi propter
hoc peracta poenitentia, nullatenus abolenda. iit nos nihilo
minus pactiones, conventiones, obligationesä', condicta'äc'
et intendimenta omnia, sive iuramenti sive cuiuslibet alterius
fuerint?" vinculo fimiitatis annexaïö', cassamus, irrita
mus29et viribus decernimus omnino carere itat, quodïu',
nullus ad illa observanda quomodolibet sit adstrictus, nec
quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non
servatae, sed non indignae laudis titulum potius mereatur,
quum lex etiam humana testetur, Deo magis transgressiones
huiusmodi, uam iurisiurandi observationes acceptas. g'.5.
Quia vero fidelibus non est tam de sollicita quantumcunque
inventione fidendum, quam de instantia orationis humilis et
devotae sperandum: huic adiicimus sanctioni, ut in omnibus
civitatibus ceterisque locis insignibus, ubi primum de
memorati Pontificis obitu certitudo claruerit, a clero et
populo, solennibus pro eo exsequiis celebratis, singulis
diebus, donec de ipsius ecclesiae provisione indubitanterïl'
rumor pertulerit veritatem, humiles preces fundantur ad
Dominum, apud eum devotis orationibus insistatur, ut ipse,

qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorunem cardinalium corda in eligendo concordia, quod provisio
celer, concors et utilis, prout animarum salus exigit et totius
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orbis requirit utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur Et
ne tam salubre praesentis sanctionis edictum ignorantiae
negligi praetextu contingat: districte praecipimus ut patri
archae, archiepiscopi, episcopi" et alii ecclesiaruni praelati
ceterique, quibus concessum est pro onere verbum Dei,
clerum et populum, prcpter hoc specia iter frequentius con:
gregandos, in suis sermonibus ad supplicum precum suf
fra 'la pro celeri, et felici exitu tanti negotii frequentandailï
solerter hortentur, et ipsis eadem auctoritate non solum
orationum frequentiam, sed 33' observantiam, prout circum
stantiae pensandae suaserint, ieiuniorum indicant.

CA P. IV.

Appellantes contra electiones, postulationes vel provisiones omnia quae
obiicere intendunt eontra personam vel formam. tenentur exprimei-o et
iurare, quod illa ere-iniit vera esse. et ea se posse probare. Super iion
expressis ipsi, vel adhaerentes eis. non andieiitur, nisi de novo einorgaut
vel perveniant. vel siiporveiiiant probandi facultas, super quo iurare debe
liuiit. Statutum lnnocentii, cflilulli eontra non probantes quae obiiciuntur

in personam vel formam, in suo robore conservatur. Ioann.

Idem in eodem-1.
-Ut circa electiones, postulationes et previsiones ec

cleSiasticasviam malitiis, prout est possibile, praecludamus,
ne" diutius periculose vacent ecclesiae, vel personatuum,
dignitatum et aliorum ecclesiasticorum beneficiorum pro
risio differatur: edicto perpetuo providemus, ut, si quando
aliqui electionibus, postulationibus vel provisionibusc se
opponunt, proponendo aliqua contra electionis, postulationis
seu provisionis formam, aut personas eligentium vel electi,
sive illius, cui erat rovisio facienda sivel' facta, et propter
hoc contigerit appe lari: appellantes in instrumento publico
seu literis super a pellatione confectis omnia et singula
exprimant, quae in ormam intendunt obiicere vel personas,
coram personis authenticis aut persona?, quae super hoc
testimoniuin perhibeant3 veritati, corporali praestito iura
mento, quod credunt ea, quae sic exprimunt esse vera, et se
posse probare. Alioquin tam opponentes, quam tem ore ap
pellationis interposnae vel postmodum adhaerentes eisdem,
obiicicndi aliqua, quae non fuerint4 in huiusmodi literis vel
instrumentis expressa, potestatem sibi neverint interdictam ;
nisi aliquid postea forsan emerserit, vel super antiquis
supervenerit probandi facultas, aut aliqua antiqua in opponentium notitiam de novo pervenerint-, quae appellantes
appellationis tempore emissae verisimiliter ignorare po
tuerintü, et etiam ignorarint. Super huiusmodi autem

ignorantia et superveniente facultate iprobandi fidem perroprium praestandum corporaliter aciant iuramentum,
iiec" adiiciendo in iuramento eodem, quod ad ea probanda
credunt se sufficientes probationes habere. Illa sane, quae
felicis recordationis Innocentius Papa IV. contra non plene
probantes ea, quae in formam vel personam obiecerant,
statuitï, in suo volumus robore permanere.

CAP. V.
Electus ante censi-mationem administrare non debet per se vel persllum in
totum vel in partem sub quoeunque colore; qui contra fecerint, ipso iure

privati sunt iure ex electione quaesito. loann. Au r

Idem in eodem-**.
Avaritiae caecitas et damnandae ambitionis improbitas

ali uorum animos occupantes, eos in illam temeritatem im
pel unt, ut quae sibi a iure interdicta noverint exquisitis
fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad re
gimenh ecclesiarum electi, uia eis iure prohibente non
licet'se ante confirmationem electionis, celebratae de ipsis,
administrationic ecclesiarum, ad quas vocantur, ingerere,
ipsam sibi1 tanquam procuratoribus seu oeconomis com
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rnitti procurant. Quum itaque non sit malitiis hominum
indulgendum, nos, latius providere volentes, hac generali
COI'iStltlItlpl'ie.sancimus, ut nullus de cetero administratio
nem digni-tatis,ad quam electus est, priusquam celebrata de
Ipso-electio confirmetur, sub oeconomatus vel procurationis
nomine, aut alio de novo quaesito colore, in spiritualibus
vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in
totum, gerere vel recipere, aut illisï' se immmiscere prae
sumat, omnes illos, qui secus fecerint, iure, si quod eis

peti electionem quaesitum fuerit, decernentes eo ipso priva os.

CA P. VI.
Filii,-entes. quam cito commode possunt, electionem electo praesentoiit.
I-ilectiis infra mensem consentiat; alias privatus est iure quaesito, ni.-il
conditio pcrsonae ipsum excuset. l'ost consensum confirmationem petat

infra tres menses; alias electio viribus vacuetur. loann. Andr

Idem in codeinn.
. Quam sit ecclesiisl ipsarum dispendiosa vacatio, quam

periculosa etiam esse soleat animabus, non solum iura
testantur, sed etiam2' magistra rerum efficax ex ericntia
manifestat. Cupientes itaque competentibus reinet iis vnca
tionum diuturnitatibus obviare, hoc erpetuo decreto statui
mus, ut, si quando fuerit electio in . iiqua ecclesia celebrata,
electores electionem ipsam,quam citius commode poterunt ",
electo praesentare, ac petere consensum ipsius procu
rent3', electus vero illum adhibere infra mensem a tempore
praesentationis huiusmodi teneatur. Quem si electus ipse'"
ultra praestare distulerit: iure, si quod ei ex sua electione
fuerat acquisitum, extunc se n0verit eo ipso privatum; nisi
forsan ea sit electae personae conditio, ut electioni de se?!
celebratae absque superioris sui licentia ex prohibitione scu
quavis provisione sedis apostolicae consentire non possit.
Quo casu idem electus seu electores ipsius consentiendi
licentiam ab eius superiore cum ea6 celeritate, quam supe
rioris ipsius praesentia vel absentia permiserit, petere
studeant et habere: alioquin,si, lapso tempore, proc eiusdem
superioris praesentia vel absentia, ut praemittitur, mo
derando, liuiusmodi licentiam eos nequaquam obtinere con
tingat, electores extunc ad electionem aliam roccdendi
liberam habeant facultatem. Ceterum quivis e ectus infra
tres menses post consensum, electioni de se celebratae
praestitum, continuationem electionis ipsius etei'e non
omittat. Quodsi iusto impedimento cessante infra huius
modi trimestre tempus omiserit: electio eadem eo ipso
viribus vacuetur.

CAP. VII.
Si non sequatur electio, non est quis ex consensu. in scrutinio scienter

habito lu indignum, eligendi potestate privatus. Iloe dicit ioniin. Aiiilr.

Idem in eodem-".
Perpetuo1 ' sanctionis oraculo declaramus,quod scienter

in electionibus nominantes indignum, prapter suffragium in
scrutinio praestitum, nisi adeo in eo perstiterint, quod ex
votis eorum communis electio subsequatur, nequaquam eli
gendi potestate priventur'l'; licet pro eo, quod indignum
nominando scienter contra conscientias suas agunt, et divi
nam vindictam et3 apostolicae ultionis metum, quem qualitas
facti suaserit, possint non immerito formidare.

CAP. VIII.
I-Illgens,vel electioni consentiens, eontra electum, nisi ex nova causa. vel

noviter ei pandita, se nequit opponere vel renunciata. loann. Andr.

Idem in eodem-*.
Nulli licere decernimus, postquam in scrutinio nomina

verit aliquem, et electio fuerit subsecuta, vel postquam
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praestiterit electioni de ipse ab. aliis celebratae consensum,
illum super electione ipsa b,.msr ex causis postea emergen
tibus, impugnare, vel nisi ei morum ipSluSantea celata de
novo pandatur improbitas, seu alienius alterius latentis Vitii
vel defectus, ( uae verisimiliter ignorare potuerit, veritas re
veletur. De uiusmodi autem ignorantia iidem faCiat pro
prio iuramento.

CAP. IX.
Contra electum a duplo maiori parte, vel olectoree ipsius, nil ut reliqua
parto potest opponi, quod votum extenuat; sed id beno opponitur, quod

votum annullet. loann. Andr.

Idem in eodem-"*.
Si quando contigerit, duabus electionibus celebrati-s

partem alteram eligentium duplo maiore-mnumero inveniri,
contra clectores, qui partem reliquam sic excedunt, ad ex
tenuationem zeli, meriti vel auctoritatis ipsorum, reli uis vel
electo ab eis aii uid opponendi omnem praesenti ecreto
interdicimus facu tatem. Si quid autem opponere voluerint 1,
quod votum illius, cui opponitur, nullum redderetal ipso iure:
id eis non intelligimus interdictum.

CAP. X.
Appellatio iudicialis vel extra devolvit eum electionum episcoporum et
superiorum ad Papam, id in scriptis et ex cauea probabili fuerit interiectu;
alias non. Et ab ea possunt pertee eine pravitate recedere, priusquam
Papae praesentata fuerit. Et an in recouu lntervcnerlt previtu, inferiore.
iudicu ante omnia debent inquiram. Quem ei repererint, d cauea.non
cognoscent,led statuent partibue terminum, in quo cum actioet munimenti.

le apostolico conspectui repraesentent. loann. Andr

Idem in eodem:-.
uamvis constitutio felicis recordationis Alexandri

Pa ae IV.b praedecessoris nostri causas electionum episco
pa ium, seu super electionibus episcoporum-exortas, non
immerito maioribus causis adnumerans, cognitiones ipsarum
per appellationes quaslibet devolvi asseratc ad apostolicae
sedis examen; nos tamen, et temerariam appellantiuml au
daciam et effrenatam appellationum frequentiam refrenare
volentes, hac enerali constitutione duximus providendum,
ut, si extra iudicium in praedictis electionibus, vel in ahis
dignitatibus2 episco atu maioribus celebratis, expressa
causa manifeste frivo contigerit a pellari, per appellatio
nem huiusmodi nequaquam ad se em eandem negotium

Tit. VI. Cap. VIII. b) illa:Had.
Cap. IX. a) c. 8. ib.,' in Compil. c. 7. !.
Cap. X. a) c. 9. ill.; in Compü. c. 8. h. i. b) constitut.

quae incipiebat: Dilecti filii . . . hodie non habemus: loann.
.'Imlr. — Sed exstat in L. fol. 79. c. VII. : Alex. IV. Dil. Fil. pro
curatores priores et conv. Eliensis ecclesiae. . . subpriorem ipsius in
episcopum et pastorem eiusdem concorditer elegerunt, dicti vero
prior et conv. electionem liuiusmodi Sanctuarianensi archiepiscopo
loci metropolitani per procuratores legit. praesentarunt, ipsam
petentes ab eo humiliter confirmari et infra. Ceterum, archiep. ad
examinationein negotii procedente procuratores regis Angliae coram
eodem archiep. comparentes nomine regis ipsius excipiendo pro
posiieniiit, quod eadem electio non expectatis precibus regis, et
defuncti episcopi corpore, quod secundum morem patriae de
Hispania, ubi decessit ipse episcopus, portatum fuerat in Angliam,
nondum sepulturae tradito exstiterat celebrata, dictusque suliprior,
quum esset monachus, non debuit eligi sed potius postulari et infra.
Sed idem archiep. interloquendo pronuntiavit: ,, non obstantibus ex
praedicti regis paite propositis, fore in huiusmodi negotio proceden
dum." Propter quod ipsius regis procuratores ad sedem apost.
appellaverunt, quoruni appellationi archiep. ipse non deferens ad
examinationem personae ipsius electi processit et infra. Venim
examinata ipsius electi persona procuratores ipsius regis appella
tiones factas ab eis super hoc coram dicto archiep. innovantes, ne
idem in negotio ipso procederet, iterum appellarunt. Et procura
tores, quorum dicti prioris et conventus appellationem huiusmodi
ol) eius sedis reverentiam acceptantes petierunt, dictum negotium
ad examen praefatae sedis remitti, et ne in eo idem archiep. proce
deret nihilominus,appellarunth infra. Unde dicti procuratores alle
gantes, ad nos fore per appellationes praemissas eiusdem electionis
negotium devolutum, quicquid post appellationes huiusmodi per
eundem archiep. attentatum fuerat, cessari seu nuntiari cassum et
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devolvatur. Sed quum in electionum earundem negotiis in
iudicio vel extra iudicium appellatur in scriptis ex causa

probabili, quae(probata deberet legitima reputari; ad sedemipsam huiusmo inegotia deferantur. ceterum in praemissis
omnibus casibus liceat partibus ab hniusmodi appellatio
nibus, nulla tamen interveniente pravitate, recedere, ante
quam praefatae sedi fuerint praesentatae. Infenores autem
iudices, quorum erat ipsarum causarum cognitio appellatio-ne
cessante, an in hoc pravitas .intercess-erit ante omnia dili
genter inquirant,,et, si eam tni-BICCSSISSGrepererint, se de
causis ip5153nullatenus intromittant, sed praefigant dictis
partibus terminum peremptorium competentem, in quo cum
omnibus actis et munimentis suis apostolico se conspectui
repraesentent.

CAP. xt.
Si inter reliqua, quae obiiciuntur promovendo ad dignitatem, obllcitur
evidens defectu- eclentlne vel personen, lllud ante omnia examinari de
bebit. Et ll reperietur (deum. opponam . prouocatione negotti repellitur,
ot punitur perinde, ne et deiciet-eet in probetlone omnium obiectorum.

lde'm in eodem*.
Si forte inter cetera, uae obiiciuntur electo aut1 postu

lato, seu alias promoveri 0 a aliquam dignitatem, eviden
tem scientiae vel alium personae defectum opponi contingat:
in discussione obiectorum illum statuimus ordinem incom
mutabiliter observandum, ut promovendus super defectu
ipso ante omnia subiiciatur examini, cuius eventus exami
nandis aliis aut dabit initium", aut negabit. Ceterum si
praemissi examinis exitus liuiusmodia oppositiones docuerit
veritate destitui: o orientes omnino" a prosecutione cau
sae, in qua talia o iecerunt, excludimus, et perinde puniri
decernimus, ac si penitus in probatione omnium, quae ob
iecerant, defecissent.

CAP. xn.
Qui graveverit nliquam personam ecclesie-ticam, vel elue consanguineos,
vel ecclesiae noubona, pro eo, quod eum, pro quo regebatur, eligere noluit,

ipso facto excommunicatus est. loann. dr.
Idem in eo dem".

sciant cuncti, qui clericos vel quaslibet alias1 personas
ecclesiasticas, ad quos in aliquibus ecclesiis, monasteriis aut
aliis piis locrs Spectat electio, pro eo, quod rogati seu alias

irritum petierunt, et electionem huiusmodi confirmari. Quia quum
in causis maioribus, inter quas electionum episcopalium causae
merito numerantur, ad examen praefatae sedis per appellationem
quaelibet negotia devolvantur, idem archiep. post appell. praed.
negotio ab examine ipsius exemto nihil rite super hoc potuit atten
tare, propter quod quicquid postmodum fecerat, cassum debeat et
irritum revocari. procurator ipsius archiep. ex adverso dicens
respondit, ipsum archiep. non obstantibus praedictis appellationibus,
etiam si de ipsis constaret, iuste cassasse praed. electionem et ad
provisionem de alio legitime processisse, quia nulla appellatio, sicut
ipsa dicebat, nisi fiat ex causa probabili, quae si foret probata,
deberet legitima reputari, facit ad nos devolvi sive remitti negotium
aut impedit officium cognoscentis, nisi duntaxat in certis causis, ut
est causa Fidei et consimiles, quarum discussio sed. ap. specialiter
reservantur, inter quas electionum episcopalium causae a iure non
videntur includi et infra. Auditis itaqne hinc inde propositis et
plenius intellectis ad removendam omnem ambiguitatem de cetero
super huiusmodi articulo quaestionis, nolentes in hac parte ulterius
dubitari: de f. n. cons. declaramus, decemimus et censemus, causæ
electionum episcopalium seu de electionibus episcopor. exsistere de
maioribus et inter ipsas annumerari debere, quod est etiam a nostris
praedecessoribus observatum; ac electionis praed. negotium fuisse
ad eandem sedem per appellat. huiusmodi devolutum. Unde quic
quid post appellationes praed. fuit per eundem archiep. attentatuin
sive cassando electionem praedictam, aut ipsi ecclesiae de alio pro
videndo, quod sibi nulla [ratione] liCuit, etiamsi rite eassasset
electionem eandem, quum solum in casu negligentiae ad eum, qui
proximus dignoscitur, huiusmodi provisio devolvatur, cassamus
et irritamus omnino, vel potius cassari et irritum nuntiarnus."
c) afferat: Hf.
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inducti eum, pro quo rogabantur sive inducebantur, eligere
noluerintl', vel consangumeos eorum, aut ipsas ecclesias,
monasteria, seu loca cetera, beneficiis sive aliis bonis suis
per se vel per alios spoliando scu alias iniuste persequendo
gravare. praesumpserint, se ipso facto excommunicationis
sententia innodatos.

CAP. XIII.
l'rlnio punit usurpantesdo novocustodiamvacuntium ecclesiarum. Secundo
punit clericos et monachos. lioc iieri procurantes. 'i'crtio punit clericos, se
talibus non opponentes. Quarto ponit. qualiter debeant se habere liabentes

talem custodiam ab antiquo. loann. Andr.
Idem in eodem-".

Generali constitutione sancimus, universos et singulos,

?ui, regalia, custodiam sive guardiam, advocationis seu" deensionis titulum in ecclesiis, monasteriis seuc quibuslibet
aliis piis locis de novo usurpare conantes, bona ecclesiarum,
monasteriorum aut locorum ipsorum vacantium occupare
praesumuntl, quantaecun ue2 dignitatis honore praeful
geant, clericos etiam eccleSiaruni, monachos monasteriorum,
et personas ceteras locorum eorundem, qui hocd iieri pro
Curant, eo ipso excommunicationis sententiae decernimusa'
subiacere. Illos vero clericos, qui se, ut deberent", talia
facientibus non Opponunt, de proventibus ecclesiarum seu
locorum ipsorum pro tempore, quo praemissa sine debita
contradictione permiserint, aliqnid percipere districtius in
hibemus. Qui autem ab ipsarum ecclesiarum ceterorumque
locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine iura sibi
huiusmodi vendicant, ab illorum abusu sic rudenter ab
stineant, et suos ministros in eis sollicite fac1antabstinere,
quod ea, quae non pertinent ad fructus sive reditus, pro
vementes vacationis tempore, non usu ent, nec bona
cetera., quorum se asserunt habere custo iam, dilabi per
mittant, sed in bono statu conservent.

CAP. XIV.
Parochlslls eeclesia nemini conferatur qui non sit idoneus scientis, moribus
et aetate, et, si conferatur non attingenti XXV. annum, non valet collatio.
Ille autem, cui talis ecclesia collata fnerit, tenetur personaliter residere. et
infra annum sacerdos iieri; si autem promotus non fuerit elapso anno,
privatus est ipso iure. Super residentis autem praelatus eius ad tempus

poterit dispensare. loann. Andr
Idem in eodema.

Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa III.lh
praedecessore nostro editus inter cetera statuerit, ut nullus

Tit. VI. Cap. XII. b) noluerunt: Hbdf.
Cap. XIII. a) c. 12. ü).,' Compil. c. ii. h. (. b) vel: Hac

c) vel: ib. (1)haec: Uf.
Cap. XIV. a) c. 13. ib.; (.'omp.c. [Z.h. !. l)) Alexandri III.

(ken-emicansinvenis c. 7. X. de elect. (I, 6.); Alexandri IV. in L.
nn. Il., cuius textum, non omnibus tamen mendis egentem hoc
loco, quum iam in not. ad c. 5. supra h. !. eius mentionem fece
rim appone: Quia olim plurimi cathedralium ecclesiarum electi
assumpti consecrationem suam non absque ecclesiarum suarum peri
culo suscipere differebant, nos sub cuius cum ecclesiae ipsae con
sistunt, attendentesï, quod grave dispendium eaedem patiebantur
ecclesiae in utrisque, ac volentes ipsarum indemnitatibus ap. solli
citudine praecavcre, terminum VI. mensium extunc omnibus eccle
siarum ipsarum electis de f. n. consilio duximus statuendum, infra
quem consecrationis munus susciperent reverenter; alioquin nisi
forent legitimo impedimento detenti ab administratione spiritualium
et temporalium noscerent se suspensos. Quod si deinde non suscepto
consecrationis munere ultra praedictum terminnm retinerent ec
clesias aliis sex mensibus viduatas providendi sibi de aliis haberent
auctoritate nostra liberam facultatem, non2 obstante aliqua in
dulgentia eius quocunque [modo] vel sub quacunque forma verbo
rum concessa per quam adversus statutum huiusmodi possent in
aliquo se tueri. Verum quia postmodum nonnullis electorum ipso
rum ad importunam et pertinacem instantiam eorundem per ap.
scripta indulsimus, ut statuto non obstante praedicto alias consecra
tionis munus usque ad dicta tempora susceperunt munere teneatur
[sic.'], nos, considerantes, quod ex talibus indulgentiis non modicam
in temporalibus et spiritualibus eaedem incurrunt ecclesiae laesio
ncm, magnumque in populis scandalum generatur quum eisdem
electis ea quae ad officium pastorale pertinent exercere nequeuntibus
cura et3 salus animarum ipsarum negligi penitus videatur, ac
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regimen ecclesiae parochialis suscipiat, nisi XXV. annum
aetatis attigerit, ac scientia et moribus commendandus ex
Sistat, quodque talis ad regimen assumptus huiusmodi, si
monitus non fuerit praefixo a canonibus tempore in resby
terum ordinatus, a regiminis eiusdem amoveatur of cio, et
alii.conferatur; ïna tamen in observatione canonis memorati se multi exhi ent negligentes: nos, periculosam illorum
negligentiam. volentes iuris exsecutione suppleri, praesenti
decreto statuimus, ut nullus ad regimen parocliialis ecclesiae
assumatur, nlSl sit idoneus moribus, scientia et aetate, de
cernentes, collationes de parochialibus ecclesiis his, qui non
attigerintc XXV. annum, de cetero faciendas viribus omnino
carere. . Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur, ut
gregis Sibi crediti2 diligentius Curamgerere possit, in paro
chiali ecclesia, cuius rector exstiterit, residere personaliter
teneatur, et infra annum, a sibi connnissi regiminis tempore
numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri. Quodsi
infra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi' com
missa, nulla etiam praemissa monitione, sit praesentis con
stitutioni-s auctoritate privatus. Super residentia vero, ut
praemittitur facienda, possit ordinarius gratiam dispensatio
nisd ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcitc.

CAP. XV.
Paroclilalls ecclesia non commendetur, nisi constituto in aetate legitima ut
sacerdotio; et tali non nisi una: etilln tunc demum, quuin necessitas vel
utilitas exigit. Talis autem commenda ultra sex menses non duret. Qnod

eontra praedicta factum fuerit, est irritum ipso iure. loann. Andr.
Idem in eodem:.

Nemo deinceps parocliialem ecclesiam alicui, non con
stituto in aetate legitima et sacerdotio, commendare prae
sumat, nec tali etiam nisi unam, et1 evidenti necessitate vel
utilitate ipsius ecclesiae suadente. Huiusmodi autem com
mendam, ut praemittitur, rite factam, declaramus ultra
semestrisb temporis spatium non durare, statuentes, quic

uid secus de commendis ecclesiarum parochialium actum
uerit, esse irritum ipso iure.

CAP. XVI.
Haec acci-etatis fuit multum utilis suo tempore, antequam Papa reservaret
sibi provisione: opiscopstuum. lassa prima ponit summai-ium, et secunda

divisionem. Dominicus.

Nicolaus IlI.a
Cupientes ecclesiarum vacationibus periculosis occur

nolentes, quod ecclesiae ipsae liac4 occasione viduitatis suac tempora
longiora deplorcnt, onmes huiusniodi indulgentias, quibuscunque
electis seu procuratoribus aut administiatorilnis cathedralium eccle
siarum scu usque ad certum tempus sive perpetuo aut usque ad
nostrum beneplacitum concessas a nobis, de f. n. c. auctoritate ap.
revocamus, cassanius ac etiam irritanms eadem auctoritate sub
poena suspensionis ab administratione temporalium et spiritualium,
quam eo ipso incurrent si praeceptum liuiusmodi neglexerint ad
implere, praecipientcs eisdem, ut talibus scu quibuscunque aliis
apostolicis indulgentiis cuiuscunque tenoris exsistant nequaquam
obstantibus intra VI. menses ex tunc consecrationis munus iuxta
praedictum statuti tenorem suscipere, sublata qualibet cxccptionc(?)-"'
procurent, et nihilominus eisdem ecclesiis auctoritate praedicta
privemus eosdem, nisiü infra Vi. menses sequentes se fecerint in
pontifices consecrari, sic quod7 ex tunc capitulis, collegiis et con
ventibus, ad 'quos in eisdem ecclesiis pnstonini spectat electio,
providendi sibi de aliis libera sit de vestra provisione facultas.
Circa illos vero, qui contra defectum aetatis vel ordinum non electi
sed procuratores aut administratores ccclesiamm liuiusmodi nun
cupantur, sic duximus statuendum, ut, si infra XXmum annum
aetatis suae fuerint instituti, statim postquam llllitlsmmll aetatem
peregerint, se faciant ad omnes s. ordines statutis temporibus pro
moveri. Qnodsi non fecerint, sint eo ipso a spirituali et temporali
administmtione suspensi; ac dcimle, si consecrationis munus per.-ictu
XXVMO aetatis suae anno [non] susccpcrint, decernimus, ipsos
eisdem ecclesiis auctoritate praesentium privatos. Nulli cet.
c) attigerunt: Ilabf; attingunt: IIC il) dispensativc: Haud/',- dis
pcnsationcm: 111; c) exposui-l:
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rere, ac malignantium subterfugiis obviare, iam-provisis
remediis alia, quae patenter ipsa1 rerum experientia ad ea
rum expeditionem indicavit utilia, remedia experta subiungi
mus, et, quod felicis recordationis Gregorius Papa X. prae
decessor noster de electionibus praesentandis electis, et"
ipsorum electorum petendo ac adhibendo consensu salu
briter statuit, in suo robore cum infra scripti temporis
moderatione in praesentandis electionibus permanere vo
lentes; sed, uod de trimestri .tempore post consensum ad
petendas con rmationes instituit, quoad illas, quae petuntur
vel peti debent a sede apostolica, temperantes, quum inter
dum aliquorum locorum vicinitas minus exigat,-aliquorum
distantia prolixius ternpus exposcat: 'hac generali et in er:
petuum valitura constitutione sanCimus, ut omnes e ecti
cathedralium vel regularium ecclesiarum, quorum electio
num confirmationes vel infirmationes ad ipsius sedis examen
deducit immediata subiectio, vel appellatio interiecta de
volvit, infra unum mensem post consensum vel .post obten
tam de ipsorum electione notitiam, si eam debito tempore
non contigeritc praesentari, ad sedem ipsam iter arripiant,
et2 extunc, sive infra praescriptum tempuss' iter arripuermt
sive non, abs ue fraude, quam cito poterunt commode,
locorum consi erata distantia, petituri suarum electionum
confirmationes vel prosecuturi electiones suas'f, quibus
poterunt modis licitis, comparere cum omnibus actis, iuribus
et munimentis suis, et'1 processus suos contingenti-bus coram
nobis personaliter teneantur. Quodsi per Vigintidies post
lapsum ex qualitate locorum moderandi temporis exspect'ati,
sii'e eligentes sive opponentes venerint Sive-non,personaliter
comparere, et suarum electionum confirmationem, vel perse
cutionem seu '—'exsecutionem petere nulla iusta causa inter
veniente contempserint, de qua infra praedictos viginti dies
preposita infra quindecim dies post tem us huiusmodi coram
nobis vel alio seu aliis deputando vel eputandis a nobis, Sl
admittenda videbitur, teneantur apud sedem ipsam facere
plenam fidem, nisi vel?»infra eosdem viginti dies, seu 'prae
dictos quindecim, eo casu tantum, quum ad praedictam
causam propositam, ut praedicitur, et admissam probandam
concessi fuerint, talia et tam verisimilia roponi contingeret,
quae iudicio praesidentis electos ipsos ag infra scripta poena
merito excusarent, et propter quaeü' forsitan videretur
eidem ad praedictam comparitionem tempus prolixius indulgendum. lnsuper etiam eo casu, quo ad personalem
electorum comparitionem excusandam aliquam iustam0cau
sam proponi contigerit vel admitti, nisi tunc infra idem
tempus, iusto impedimento cessante, per procuratorem ad
praemissa omnia sufficienter instructum, et nihilominus, ipsa
causa cessante, ut praemittitur, se personaliter praesenta
verint: electiones de i sis factas eo ipso viribus vacuantes,
ipsos omni iure, si quo eis per electionem huiusmodi quae
situm esset, decernimus esse privatos. Electos vero, qui se
sine actis, iuribus et munimentis suis, et processus suos con
tingentibus personaliter vel per procuratorem, ut praemitti
tur, praesentaverint, ea7 volumus ex contemptu constitu
tionis liuiusmodi eo casu poena percelli, ut pro exhibendis
illis alibi, quam apud sedem ipsani, nisi ex iusta causa, non
possint dilationem aliam obtinere. Ad haec, ut diligens in
quisitio super electionibus, et3' eligentibus, et electis ac aliis
praemissa contingentibus, plena informatio possit haberi,
(quam informationem per procuratores, qui ut plurimum
constituuntur absentes et processus ignari, cursus causarum
non sentit de facili provenire, de ipsis electoribus duae per
sonae ad minus, super negotio ipso, ut de electis praemitti
tur, sufficienter instructae, quando electionem concordem
esse contigerit, infra idem tempus er capitulum expensis!"
bonorum ad praelatum ipsius ecc esiae, de cuius electione
agitur, pertinentium, si sint discreta,alioquin communiumvel

Bonifacius VIII. dum esset notarius Nicolai fuit dictator ipsius:
ideo eam per compilatores huius libri mutari ct clarius dictari
noluit: loann./lndr. —Decrel. dal. Romae ap. S. Petr. Id. Dec.P.
A. II, 0278.) erstat integra cum glossa Gai-siue in Uudd. I'ch L. ,
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per ipsum capitulum aliunde provisorum, si de ipsis discretis
vel communibus tunc haberi non possmt, ad omnia in
structaew' plenarie transmittantur. 'Si vero in discordia
electio vel electiones ipsae processerint: tu-ncu duae per
sonae ad minus de parte qualibet, (quum sint plures,) vel
de parte electi, (quum electio una processerit,) etll' neces
sariis et moderatis expensis electorum. Quas si electi ex
hibere contempserint,nisi forsan ipsosfacultatum impotentia
pro qualitate negotii excusaret, omni iure lpSlSex tali elec:
tione quaesito priventur. Et quando unicus est electus, cm
aliquis vel aliqui se opponuntW': eo casu tam opponens

uam opponentes huiusmodi, si duo tantum,-vel si plures,
duo ad minus ex ipsis opponentibus, expenSisW' ipsorum
opponentium propriis 14', plene (ut dictum est,) cum actis et
munimentis instructae15 compareant, ut per praemissas er
sonas vel negotium plenarie instrui, vel sedes eadem va eat
informari, an, ecclesiarum utilitate pensata et aliis inspectis
circumstantiis, super habendis aliquibus probationibus seu
quibuscunque aliis sit alibi facienda commissio, vel aequitate
suadente partes W otius apud sedem ipsam in probationibus
et aliis sint arctan ae. Ceterum si eligentes electiones ipsas,
concorditer vel in discordia celebratas, infra octo dies, post
quam commode oterunt, electis praesentare distulerint:
ipsos, qui culpabi es in hoc exstiterint, quoad se a processus
prosecutione totaliter excludentes, omnibus benehciis suis
quae in ipsa ecclesia, de cuius electione agitur, obtinent, per
triennium continuum extunc inchoandum volumus eo ipso
fore suspensos; ad quae si infra illud tempus se propria
temeritate vel alio " quaesito colore ingesserint, illis ipso
iure perpetuo sint privati. Vel si personas instructas, ut
praemittitur, (etiamSi opponentes vel electi mittere vel
venire, seu expensas ministrare contemnant, destinare ne
glexerint, (nisi eos capituli vel contradicentium paucitas, seu
alia iusta et probabilis causa evidenter excuset, in uo casu
procuratorem sufficienter instructum mittere, et nihi ominus
cessante causa dictas personas dirigere teneantur,) et a totali
quoad se prosecutione processus, et a proventuum beneficio
rum, quae in ecclesia ipsa obtinent, per triennium continuum
perceptione priventur; opponentis vel opponentium, quum
unicus est electus, contumacia simili poena plectenda.
Nihilominus tamen in praemissis casibus, quibus eligentes
vel opponentes quoad se processus prosecutione rivantur,
electis super "" hoc in prosecutione sui iuris nul um prae
iudicium generetur. Denique, quum ad postulationem con
cordem vel discordem procedi contigerit, et aliqui, patientes
in ordinibus vel aetate defectum, vel his similes postulentur,
(non qui, aliis ecclesiis alligati, liberum non habent 19' sine
nostra permissione volatum, circa quos taliter alligatos nihil
de veteris iuris observantia imniutamus,) postulatos huius
modi et postulantes eosdem ea moderata districtione per
stringimus, ut, (eo salvo, quod postulati huiusmodi nec suis
postulationibus praestare consensum, nec, ut de electis
dictum est, exhibere expensas aliquibus teneantur, sed
postulantes ipsi concorditer vel discorditer expensas ipsas
personis talibus subministrent,) postulatos in venien 0, si

non dissenserint, et (postulantes in mittendo personas iiistructas, ut in concor i vel discordi electione, per omnia, ut
supra praemittitur, moderatio praemissa coustringat, et negli
gentes statuta ibidem similis poena percellat; nec per hoc,
quod de postulatis pro celeri ecclesiarum expeditione
statuitur, postulationes ipsae minus dependere intelligantur
a gratia, quam antea dependebant. Porro in singulis casibus
supra dictis, in recuperandis vel reddendis ex ensis eligen
tium, electorum, postulantium et etiam postu ati, illud ser
vari decernimus, quod iustum fuerit seu aequitas canonumiudicabit.
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CAP. XVII.
Glossa prima dividit, et.summai totum textum. Vide eain. Dominicus.

Idem:.
Fundamenta militantis ecclesiae in montibus sanctis

Propheta rememorans, per montes Apostolos et praedica
tores patenter insmuat, quibus tota huiusmodi" aedificii

fabrica confidenter innititur. c(12uifirmae bases ecclesiaesuper fundamento, praeter quo nemo aliud ponere potest,
quod est Christus Iesus, veluti summo angulari lapide soliantur, ut veritas, quae antea legis et Prophetarum praeconio
vehebatur, per apostolicam tubam in salutem universitatis
exiret, sicut scriptum estl: ,,ln omnem terram exivit sonus
eorum, et in fines orbis terrae verba eorum." Huius autem
muneris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum
voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apostolorum
omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi

uodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet.
unc enim, in consortium individuae unitatis assumptum,

id, quod ipse erat, Dominus voluit nominari, dicendo2: ,,Tu
es Petrus,et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam,"
ut aeterni templi structura, Deo aedificante constructa, mira
bili munere gratiae Dei in Petri consisteret firmitate, cui
Salvatoris nostri miranda provisio beatum Paulum in apo
stolatu3 gentium per dexteras societatis adiunxit. lsti sunt,
per quos evangelium Romae resplenduit. lsti sunt eis patres
verique pastores. Isti sunt, qui una diec pro merito, uno
loco pro gloria sub uno persecutore pro parili virtute com
passi,Urbem ipsam glorioso cruore martyrii Christo Domino
consecrarunt. Isti sunt, qui illam in hanc gloriam provexe
runt, ut sit gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis
et regia,Ifer sacram beati Petri sedem caput totius orbiseffecta. e autem ipsa mater ecclesia in congregatione etil
pastura fidelium temporalibus careret auxiliis, quin potius
ipsis adiuta spiritualibus semper proficeret incrementis: non
absque miraculo factum esse concipitur, ut occasionaliter
Constantini monarchae a Deo provisae, sed curata bapti
smalibus fomentis infirmitas, quandam quasi adiiceret ipsi
ecclesiae firmitatem, qui quarto die sui baptismatis una cum
omnibus satrapis et universo senatu, optimatibus etiam et
cuncto pepulo, in persona beati Silvestri, sibi Romanam con
cedendo urbem relinquens, ab eo et successoribus eius per
pragmaticum constitutum disponendam esse, decernens in
1 sa Urbe utriusque potestatis monarchiam Romanis Ponti

cibus, declararet, non iustum arbitrans, ut, ubi sacerdotiif
rinci tum et Christianae religionis caput imperator coe
estis instituit, illic imperator terrenus habeat potestatem;
quin magis ipsa Petri sedes, in Romano iam propriO'" solio
collocata.,libertate plena in suis agendis per omnia potiretur,
nec ulli subesset homini,quae ore: divino cunctis dignoscitur
esse praelata. Decet namque ipsi Romano Pontifici per
fratres suos, sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales, qui
sibi in exsecutione officii sacerdotalis coadiutores assistunt,
libera provenire consilia. Decet ipsius nullo modo vacillare
iudicia, ut fratres ipsos nullus saecularis potestatis metus
exterreat, nullus temporalis favor absorbeat, nullus eis terror
immineat, nihil eos a veri consilii soliditate removeat, quin,
quum per ipsum Romanum Pontificem in quibuscunc ue ne
gotiis contingeret eorum peti consilia in5 consulen o, per
omnia liberi eidem Romano Pontifici in omnibus, quae pro
tempore imminentü, libere consulant et assistant, ipsaque
Romani Pontificis vicarii Dei uae suis temporis" occur
rerita' electio, et eorundem cardinalium, quum expedierit9',
facienda romotio, in omni libertate prccedant. Digne ita

ue ad rbem ipsam eiusque regimen aciem nostrae con
Siderationis extendimus, ut felici ducto regimine praeser
vetur a noxiis, et optatis semper proficxat incrementis.
Numquid obduxit oblivio, quae rbi, quae incolis nota
dispendia intulerunt hactenus peregrina regimina? Numquid
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non-haec destructio moenium, deforrnatioh proveniens ex
rumis luce clariusmanifestant't Numquid non haec fidelium
contrectata deposita? 'Numquid non haec ipsa veneranda
Dei templa praeSidentis manu sacrilega diebus nostris ne
farie Violata proclamant? Quid plura? Nonne ipsius Urbis
retroactis temporibus incorrupta constantia sub regentis eo
tempore nefando subversa est"" regimine, ipsamquell'
Urbem, Speculum fidei, tanta respersit infamia, ut a matre
sua Romana eccleSia filia pracdilecta deviare compulsa,
quondam Conradinum, qui de venenosa radice Frederici
quondam Romani' imperatoris, colubri tortuosi, iusto ipsius
eccleSiae iudieio reprobati, prodiisse videbatur in regulum,
quique ad exterminium Romanae matris ecclesiae manifestis
indicus una cum suis fautoribus adspirabat, etlï' in con
temptum Dei et "' suae matris, ac ipsius Urbis opprobrium

atenter reCiperetH', recepto faveret, constituens se per
. aec 10' tam patentis hostis suae matris ecclesiae filiam ad
iutricem? Hoc ipsi Romanaek praestiterunt senatores in
cogniti, .lioc' praesides improvisi, ut gloriosa civitas red
deretur ingloria, sua stabilitas vocaretur instabilis, suaeque
constantiae antiquata soliditas linguis hominum vocaretur
infirma. Proinde officii nostri debitum circa huiusmodi tam
periculosos eventus ad libram moderaminis erigentes, tantae
subversionis occasiones ita salubris remedii appositione